04

Ano VII ● Nº 1701
Quarta-feira, 2 de julho de 2025

PORTARIA Nº 843
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Naildes Batista da Silva, para
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Apoio Educacional, Símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 844
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kaio Luiz da Silva Ferreira, para
exercer o cargo comissionado de Diretor
de Projetos Especiais, Contratos e Con-
vênios, Símbolo CCE-12, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir desta
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 845
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Felipe Brandão dos Santos Reis,
para exercer o cargo comissionado de
Coordenador (Programa Mais Esporte e
Mais Cultura), Símbolo CCE-6, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 846
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vinicius de Almeida Ferreira Fi-
lho, para exercer o cargo comissionado
de Coordenador (Programa Mais Esporte
e Mais Cultura), Símbolo CCE-6, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 847
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luis Claudio dos Santos Lopes,
para exercer o cargo comissionado de
Coordenador (Programa Mais Esporte e
Mais Cultura), Símbolo CCE-6, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 848
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Talyta Oliveira da Silva Benja-
mim, para exercer o cargo comissionado
de Coordenador de Atividades Diversifica-
das (Programa Escola Viva), vinculado à

Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90043/2025 – UASG 985909

Objeto:  Registro de Preço para futura e
eventual aquisição de computadores, no-
breaks e notebooks para atender as uni-
dades administrativas do Fundo Municipal
de Assistência Social, Fundo Municipal
dos Direitos do Idoso e Fundo Municipal
da Criança e do Adolescente, conforme
processo administrativo nº 5.269/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 17/7/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 1° de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE ADIAMENTO SINE-
-DIE PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90041/2025 – UASG 985909
O Agente de Contratação do Município de
Saquarema, no uso de suas atribuições
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n°
90041/2025.
Objeto: Registro de Preço para futura e
eventual aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Abrigo Raio de Sol,
conforme processo administrativo nº
19.847/2024.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Cuidei da minha
mãe até o fim.
Tenho direito à
herança sozinha?

Memorial em homenagem
a Moïse é inaugurado
Ação indenizatória é uma das medidas previstas pela Defensoria Pública do estado

REGINALDO PIMENTA

Memorial em homenagem ao congolês Moïse na Barra da Tijuca

U
m memorial em ho-
menagem ao con-
golês Moïse Mu-
genyi Kabagambe

foi inaugurado na última
segunda-feira, no quiosque
Dumar, na Barra da Tijuca,
Zona Oeste do Rio. O busto
é uma das medidas previs-
tas na ação indenizatória
movida pela Defensoria
Pública do Rio de Janeiro
(DPRJ), que representa a
família de Moïse desde o
início do caso.

O congolês foi espancado
até a morte em 24 de janeiro
de 2022, no quiosque Tropi-
cália, também na Barra, após
cobrar o pagamento de três
dias de trabalho. A violência,
registrada por câmeras de se-
gurança, chocou o país e mo-
bilizou movimentos sociais e
entidades de direitos huma-
nos em busca de justiça.

A cerimônia foi organiza-
da pela Prefeitura do Rio em
parceria com a Orla Rio e re-
uniu familiares, amigos e re-
presentantes de instituições
que atuam na defesa dos di-
reitos humanos. A data es-
colhida para a inauguração,
30 de junho, marca a inde-
pendência da República De-
mocrática do Congo, país de
origem de Moïse.

Emocionada, Lotsove
Lolo Lavy Ivone, mãe de Moï-
se, destacou a importância
do memorial como símbolo
de resistência e memória. A
dona de casa foi a responsá-
vel por iniciar a luta por jus-
tiça para seu filho.

“É muito difícil estar aqui,
onde tudo aconteceu. São
muitas memórias. A gente
acha que a dor vai diminuir,
mas não diminui. Ainda as-
sim, é importante que a his-
tória do meu filho não seja
esquecida. Espero que este
lugar se torne um espaço de
acolhimento, um lugar para

outras pessoas refugiadas”,
disse Ivone.

O irmão de Moïse, Mau-
rice Mugeny, também falou
durante a cerimônia e refor-
çou que o memorial é mais
do que uma homenagem,
mas sim um marco de luta
por dignidade e justiça.

“Hoje, voltamos aqui para

NO     O DIA

ACERVO PESSOAL

Cátia Vita

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Minha mãe faleceu há alguns meses, deixando dois
terrenos. Ela não era casada, não fez testamento e todos
os filhos são maiores de idade. Como deve ser feita a
partilha dos bens? E por ter sido a filha que cuidou dela
e morava com ela, posso ser a única beneficiada?
(Eunice Magalhães, do Recreio)

A
advogada Cátia Vita
esclarece: quando
não há testamento,
a divisão dos bens

segue as regras da sucessão
legítima, previstas no Código
Civil. No seu caso, como sua
mãe não era casada e deixou
apenas filhos maiores, a he-
rança será dividida em par-
tes iguais entre todos os fi-
lhos, considerados herdeiros
necessários.

O procedimento pode ser
feito por inventário extraju-
dicial em cartório, desde que
haja acordo entre os herdei-
ros. Será preciso apresentar
a documentação dos imó-
veis, certidões dos herdeiros,
nomear um inventariante e
providenciar a escritura de
inventário e partilha. O pa-
gamento do imposto sobre
transmissão causa mortis e
doação (ITCMD) também é
obrigatório.

Quanto ao fato de ter mora-
do com sua mãe e cuidado da
saúde dela, isso, infelizmente,

RECLAMAR ADIANTA

não gera direito exclusivo
à herança, embora tenha
um enorme valor afetivo,
porém, em situações mui-
to específicas, é possível
tentar judicialmente uma
indenização.

Herança não se mede
apenas pelo afeto. A lei
busca garantir equilí-
brio e justiça entre todos
os herdeiros, ainda que o
coração diga o contrário,
salienta o advogado Átila
Nunes do serviço www.re-
clamaradianta.com br.

dizer que a vida dele impor-
ta, que a história dele não
será apagada, e que a luta
por justiça vale a pena. Dois
dos três responsáveis pelo
assassinato de Moïse já fo-
ram condenados. Sabemos
que nenhuma sentença tra-
rá meu irmão de volta, mas
é fundamental que a Justiça
avance. Porque quando um
jovem negro e imigrante é
assassinado e ninguém é res-
ponsabilizado, a mensagem
que fica é a da impunidade”,
afirmou ele.

O evento também contou
com apresentações de dan-
ças tradicionais congolesas,
que representaram a dor da
perda, bem como a força e a
resiliência do povo congolês.

Desde o início do caso, a
DPRJ, por meio do Núcleo de
Defesa dos Direitos Huma-
nos (Nudedh), atua na defe-
sa da família de Moïse, tanto
na esfera criminal quanto cí-
vel. Além de acompanhar o
processo penal, a Instituição
move ação indenizatória por
danos morais.

Em março de 2025, dois
dos três acusados pelo crime,
Aleson Cristiano de Oliveira
Fonseca e Fábio Pirineus da
Silva, foram condenados por
homicídio triplamente qua-
lificado — Aleson a 23 anos,
sete meses e 10 dias de prisão,
e Fábio a 19 anos, seis meses e
20 dias. O terceiro réu, Bren-
don Alexander Luz da Silva,
conhecido como Tota, será
julgado separadamente, se-
gundo seu próprio desejo.

6   RIO DE JANEIRO QUArTA-feirA, 2.7.2025  i  O DIA

Rectangle